
COMUNE DI SANT’AMBROGIO SUL GARIGLIANO
PROVINCIA DI FROSINONE

……………………
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

Servizio Economico - Finanziario - 
Tributi

REP. GEN 76

DEL  12/07/2024

REP. SET 17

DEL 12/07/2024

OGGETTO:  ANDO  PER  L’AMMISSIONE  ALLA  FORNITURA
GRATUITA,  TOTALE  OPARZIALE,  DEI  LIBRI  DI  TESTO,
DIZIONARI,  LIBRI  DI  LETTURA  SCOLASTICI,  SUSSIDI
DIDATTICIDIGITALI  O  NOTEBOOK  PER  L’ ANNO  SCOLASTICO
2024-2025.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 12/07/2024 al 27/07/2024.



Determinazione n. 17 del 12/07/2024

OGGETTO: ANDO PER L’AMMISSIONE ALLA FORNITURA GRATUITA,  TOTALE OPARZIALE,  DEI
LIBRI  DI  TESTO,  DIZIONARI,  LIBRI  DI  LETTURA  SCOLASTICI,  SUSSIDI
DIDATTICIDIGITALI O NOTEBOOK PER L’ ANNO SCOLASTICO 2024-2025.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO - TRIBUTI

VISTI:
Atteso  che  con  Decreto  prot.  903  del  20.03.2024  il  Sindaco  ha  provveduto  ad  affidare  al
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore istruzione ;
Viste la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di
Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 – Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del
Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011
Vista la  delibera di  Giunta Comunale  di  approvazione  del  P.E.G.  (Piano Esecutivo di  Gestione)
definitivo 2024-2026
Si attesta:
che  l’esame  istruttoria  della  presente  proposta  è  conforme  ai  principi  di  cui  al  Codice  di
Comportamento approvato con D.P.R. 16/04/2013 n. 62, nonché alle regole previste dal vigente
Piano Anticorruzione e Trasparenza approvato con atto di Giunta Comunale;
di  non incorrere in alcune delle  cause di  incompatibilità previste dalla  normativa vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento, alla normativa anticorruzione;
di  non trovarsi  in conflitto di  interesse in relazione all’oggetto,  con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione e alla Legge n. 241
del 07/08/1990;
che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del Decreto - Legge n. 78 del 1° luglio 2009, l’impegno di spesa e
il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole di finanza pubblica e che la presente viene rimessa all’area finanziaria
affinché  le  liquidazioni  vengano  pianificate  ed  effettuate  nel  rispetto  del  programma  dei
pagamenti dell’esercizio finanziario in corso;
di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 disponendo la
pubblicazione  sul  sito  internet  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione
provvedimenti ambito “provvedimenti dirigenziali” e nella sottosezione “Determine Dirigenziali.”
del presente atto;

Visti:
• la legge 62 del 10 marzio 2000 concernente “Norme per la parità scolastica e disposizioni
sul diritto allo studio e all’istruzione” che ha previsto un piano di finanziamento per l’assegnazione
delle borse di studio a sostegno della spesa delle famiglie per l’istruzione;
• l’art. 27 della legge23.12.1998 n. 448 concernente “la Fornitura totale o parziale dei libri di
testo..”;
• Il DPCM n. 320 del 05.08.1999 e ss.mm.ii;
• Il D. P. C. M. del 14.02.2001 n. 106;
• L’art. 57 della L.R. n. 31 del 24.12.2008;



Determinazione n. 17 del 12/07/2024

VISTA  la  determinazione  la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Lazio  n°  G07590  del
10/06/2024 di approvazione delle linee guida ai Comuni Laziali per l’erogazione dei contributi per
la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo-sussidi scolastici digitali-dizionari e libri di
lettura scolastici per l’anno scolastico 2024-2025;

Preso atto del documento “Allegato A - Linee Guida”, annesso alla Determinazione Regionale n°
G07590 del 10/06/2024, che detta i criteri e le procedure per l’erogazione da parte dei comuni dei
contributi per la fornitura gratuita,  totale o parziale,  dei  libri  di  testo,  dizionari,  libri  di  lettura
scolastici,  sussidi  didattici  digitali  o  notebook,  per  l’anno scolastico 2024/2025,  a  favore  degli
alunni residenti nel  Lazio,  nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai
sensi dell’art. 27 della Legge 23/12/1998, n. 448

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla pubblicazione del Bando per  i libri di testo 2024-
2025; 
Visti gli allegati “A” e “C”, concernenti rispettivamente l’avviso pubblico ed il modello di domanda
per la richiesta del contributo per la fornitura dei libri di testo, sia cartacei che digitali, i dizionari e
i libri di narrativa (anche sussidi scolastici digitali-dizionari) e infine i libri di lettura scolastici, che
formano parte integrante e sostanziale della presente;
Visto  l’Allegato  Modulo  PRIVACY,  che  dovrà  essere  sottoscritto  a  corredo  della  domanda  di
contributo;
Ritenuto di dover provvedere in merito e di dare attuazione al dettato regionale come esposto
nelle indicate circolari;

DETERMINA
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di attivare per l’anno scolastico 2024-2025 la procedura per l’attribuzione del contributo per la
fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, sia cartacei che digitali, i dizionari e i libri di
narrativa  (anche  in  lingua  straniera)  consigliati  nelle  scuole,  i  sussidi  scolastici  digitali,  in  cui
rientrano  software  (programmi  e  sistemi  operativi  a  uso  scolastico)  o  notebook  per  l’anno
scolastico 2024/2025,  in favore degli  alunni  residenti nel  Comune di  S.Ambrogio sul  garigliano
frequentanti le scuole secondarie di 1° e 2° grado, statale e paritaria;

Di approvare l’avviso pubblico allegato “A” che fissa i criteri per l’attribuzione del citato
contributo ed il modulo di richiesta allegato “C” che entrambi formano parte integrante e
sostanziale della presente determinazione

Di stabilire che le domande dovranno essere presentate direttamente all’Ufficio Protocollo del
Comune entro le ore 12:00 del 06/09/2024
di dare, altresì, atto ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.e)
della Legge n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento;

di dare atto che l’interessato potrà opporsi al presente provvedimento:
 entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo

Regionale di Latina, nei termini e nei modi previsti dall’art.2 e seguenti dalla Legge 6
Dicembre 1971, n.1034;

 entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica,
nei termini e nei modi previsti dall’art.8 e seguenti del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199;



Determinazione n. 17 del 12/07/2024

di provvedere all’affissione dell’allegato bando in tutti i luoghi pubblici e all’albo pretorio dell’ente
www.comune.santambrogiosulgariglaino.fr.it

Il Responsabile
Servizio Economico - Finanziario - Tributi

Antonella Del Greco

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di SANT'AMBROGIO SUL GARIGLIANO (FR) Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato firmato da:

ANTONELLA DEL GRECO in data 12/07/2024



COMUNE DI SANT'AMBROGIO SUL GARIGLIANO

Pareri

95

ANDO PER L’AMMISSIONE ALLA FORNITURA GRATUITA, TOTALE OPARZIALE, DEI LIBRI DI
TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICIDIGITALI O NOTEBOOK
PER L’ ANNO SCOLASTICO 2024-2025.

2024

Ufficio Economico - Finanziario - Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/07/2024Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Antonella Del Greco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di SANT'AMBROGIO SUL GARIGLIANO (FR) Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è stato firmato da:

ANTONELLA DEL GRECO in data 12/07/2024



PARERE     REGOLARITA’     TECNICA      

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgvo n. 
267/2000 e ss. mm. ii. e dell’art. 5 del regolamento dei controlli 
interni, esprime PARERE Favorevole DI REGOLARITÀ TECNICA sulla 
presente determinazione.

Sant’Ambrogio sul Garigliano 12/07/2024

Il Responsabile del servizio
Servizio Economico - Finanziario -

Tributi
Antonella Del Greco

PARERE     REGOLARITA’     CONTABILE      

Il  Responsabile  del  SERVIZIO  ECONOMICO  -  FINANZIARIO  -
TRIBUTI, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgvo n. 267/2000 e ss. mm. ii.
e  dell’art.  7  del  regolamento  controlli  interni,  esprime  PARERE di
REGOLARITA’  CONTABILE,  per  quanto  di  competenza  sulla  presente
determinazione.

Sant’Ambrogio sul Garigliano 12/07/2024

Il Responsabile del servizio
Dott.ssa Antonella Del Greco

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il  sottoscritto  incaricato  della  pubblicazione  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata

pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questo  Comune  sul  sito  internet  istituzionale

www.comune.santambrogiosulgarigliano.fr.it il  giorno  12/07/2024,  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni

consecutivi.

Sant’Ambrogio sul Garigliano, lì   12/07/2024

L’Incaricato della Pubblicazione
(Isp.S.Sc.  di P.L. Michele TRIONFO)    

  




